
Profesní etika rozhodců

Mezinárodní konference „Zintenzivnění boje proti korupci: 

morální dilemata soudců a státních zástupců“ 

19. – 20. 6. 2023 

Juraj Szabó

předseda Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR



Kontext: co je rozhodčí řízení
• zákonem aprobovaný alternativní způsob řešení

majetkových sporů

– Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu

rozhodčích nálezů v platném znění

• ad hoc nebo před stálým rozhodčím soudem

• nejde o výkon veřejné moci

– pravomoc je odvozena od soukromé smlouvy, rozhodce

nalézá mír

– Rozhodčí soud není orgánem veřejné moci dle čl. 87 odst. 

1 písm. b) Ústavy ČR, nepatří do soudní soustavy

– jde o odbornou organizaci zprostředkovávající služby pro 

osoby, jenž chtějí, aby jejich spor rozhodl rozhodce

– rozhodnutí nejsou rozhodnutím orgánu veřejné moci



Oblasti etických dilemat rozhodce 

• Nestrannost

• Střet zájmů

• Důvěrnost

• Osobní integrita

• Profesionalita

• Procedurální spravedlnost

• Efektivita a nákladová efektivita

• Respekt ke kultuře a rozmanitosti

• Etika vs právo



Etický kodex Rozhodčího soudu
• Kodifikace ustálené dobré praxe u rozhodčího soudu

• Obsahuje zásadní pravidla chování rozhodce pro 

zachování integrity a důvěryhodnosti řízení a soudu:

– požadaky na rozhodce: 

– přijetí funkce rozhodce, kompetence, dostupnosti, 

nestrannost a nezávislost v rozhodčím řízení

– přiměřené použití Směrnice IBA o střetu zájmů

– požadavky na průběh rozhodčího řízení: 

– sledování efektivity, zachování mlčenlivosti, ochrana 

dobrého jména rozhodčího řízení 

Význam a závaznost Etického kodexu je podpořena 

sankcemi pro případ jeho porušení



Rozhodčí soud
při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České

republiky

• byl založen v roce 1949

• v posledních deseti letech rozhodoval přes 23 tisíc sporů

• je jediným stálým rozhodčím soudem v ČR s neomezenou věcnou

a místní příslušností k rozhodování majetkových sporů

• na listině rozhodců je zapsáno 614 osob (482 tuzemských)

• od r. 2004 je sudištěm pro spory o doménová jména cz., .EU 

podle ADR pravidel, stejně jako spory o doménová jména nejvyšší

úrovně (např. .com, .net, .org apod.) podle pravidel UDRP



Rozhodčí soud při HK ČR a AK ČR

Vladislavova 17, 110 00 Praha 1

tel.:+420 222 333 345

Další informace najdete na

www.soud.cz

Dotazy můžete posílat i na mail

nahlovskalenka@soud.cz

vzdelavani@soud.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6

